03/02/2022 13:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77665 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0938/2022

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DO PROJETO
DE LEI Nº 0906/2022 NA ORDEM DO DIA
DE HOJE PARA PRIMEIRA E SEGUNDA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

O VEREADOR EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial,
com base no Art. 94. do Regimento Interno, para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia
de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A presente inclusão se faz necessária, tendo em vista que a matéria contida na Lei em tela já
foi apreciada em plenário.

Através das alterações de caráter supressivo e modificativo, visa-se sanar eventual omissão,
obscuridade ou contraditoriedade legislativa que possa pairar sobre a Lei Municipal 8.217 de
23 de novembro de 2021.

Destaque-se, por oportuno, que a matéria contida na Lei Municipal 8.217 de 23 de novembro
de 2021 já é uma realidade em diversos lugares pelo País há quase uma década, seja por
meio de eliminadores, purgadores, redutores ou bloqueadores de ar na tubulação, sendo a
presente emenda apenas para aclarar o texto da Lei, evitando interpretações diversas e
extensivas ao teor do diploma legal.

Pelo exposto, conto com o apoio dos pares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2022

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 03/02/2022 - 13:39:22 Data do Processo: 03/02/2022 - 13:41:5
Processo: 0938/202